
入園のご案内
- 令和4年度 -

チャイルドランドグループ

英語と日本語の保育園

川崎認定保育園
メロディ宮崎台園

最寄駅 田園都市線 宮崎台駅
川崎市宮前区宮崎2-11-14 Tel: 044-750-8077

＜開園時間＞月 金 8:00 20:00

www.child-land.jp
melody-mzd@child-land.jp
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♪0 1 歳児

☆家庭的な雰囲気を大切にしています。
☆連絡ノートで毎日の様子を詳しく記録しお知らせします。（2歳の誕生日で終了）
☆季節行事に参加しています。

♪２歳児 
☆課題保育 (製作、音楽、散歩など)
☆遠足、もちつき、夏祭り、運動会、芋ほり、クリスマス会、卒園式などの行事がもりだくさんの保育
 カリキュラム。

♪英語保育（全園児）
日本語に加え、外国人のスタッフや英語を話せる日本人スタッフが子どもたちに話しかけます。
年齢が上がるにつれ、英語により比重を置き日本語と英語をバランス良く学んでいきます。

チャイルドランドグループの基本アクティビティです。
園によって内容が異なります。入園時にご確認下さい。

♪各種アクティビティ ※ 対象園、対象年齢は教育カリキュラム（２）参照

美術・クラフト 

リトミック・体操 

書写・かきかた 

サッカースクール  

フラダンス 

スイミング  

English Art  

English リトミック 

バレエ 

絵画教室 

シュタイナー絵画を取り入れています。絵本・歌・ダンスで心を開放させて
のびのび自己表現できる Art を行います。

描く楽しさや、造る喜びの体験を通して、豊かな感性
価値ある想像力、情操性を育みます。

持つべき身体と精神の機能を発達させ、五感を使い心身の協応力、表現力をつけます。

日本語をきちんと読み書きすることで基礎的な国語力・集中力を身につけます。

サッカースクールの専門講師、または園スタッフによるサッカースクールを行っています。

ハワイの伝統舞踊。体を動かしながら感性と表現力を身につけていきます。

スイミングスクールに通います。水に慣れて楽しみながら、
段階的に泳げるようになっていきます。

英語音楽で楽しく遊びながら「英語耳」を鍛えます。

柔軟性を高めバレエ独特のステップや動きを身に付け、さらにリズム感を養います。

指先の動きを繊細に制御する訓練。創造性を伴った自己表現ができるようにします。
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教育カリキュラム（１） チャイルドランドグループ共通

☆課題保育 (製作、音楽、散歩など)



各園のアクティビティをご案内いたします。

＊上記表の数字は対象園児の年齢
＊空白はアクティビティなし

各園のアクティビティ比較表 ＜2023年4月現在＞

備考）
アクティビティの内容は変更になる場合がございます。アクティビティを重視して園選びを
行う場合は、入園前に再度スタッフにご確認下さい。

全園児

全園児

(任意)

全園児

全園児

全園児

全園児

全園児

全園児

全園児

全園児

全園児

全園児

全園児

全園児

全園児

3-5

3-5

3,4

3-5

3-5

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5

2-5

3-5

3-5

３-5 2

2-5

全園児

全園児

全園児

全園児

全園児

全園児

全園児

3-5

3-5

3-5

4,5

3-5

3-5

4,5

3-5

3-5

2-5

メロディ・宮崎台園 

メロディ・高津園

チャイルドランド 稲田堤園

エンジェルプラネット

あいあい保育園

スマイリーキッズ
武蔵小杉園

メロディ・梶ヶ谷園

エンジェルプラネット
仲町台園

教育カリキュラム（２） チャイルドランドグループ共通
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全園児

3-5

5

3-5

3-5

全園児
(任意)
1-2

(任意)
1-2

3-5

4,5 2-5 3-5 3-5 2-5

2-5

3-5



行事スケジュール

参考として昨年度の年間計画表をご案内いたします。

※ イベントの内容・時期は園により異なります。詳細は各園のスタッフにお問合せ下さい。

４月

５月

６月

７月

８月

９月

１０月

１１月

１２月

１月

２月

３月

毎月

お花見遠足・５歳児遠足・親子遠足

子どもの日・母の日

父の日・時の記念日・虫歯予防デー・5歳児遠足

プール遊び・水遊び・七夕会・夏祭り

プール遠足・お泊り保育（5歳児）

敬老の日・お月見会・消防車見学・5歳児遠足

親子運動会・ハロウィン

いも掘り・七五三・5歳児遠足

クリスマス会

餅つき・5歳児遠足

豆まき・5歳児遠足

ひな祭り・卒園式・修了式・発表会・5歳児遠足

お誕生日会・避難訓練・身体測定

年齢により系列の高齢者介護施設での交流保育として、畑の作物の収穫・料理作り・
敬老の日のプレゼント交換などもあります。

年間行事 チャイルドランドグループ共通
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当園では園内で給食を作っています。
給食の献立は栄養士さんがカロリー計算をして作成しています。毎月始めに給食便りをイロドリアプリより

配信しています。子どもたちは調理する前の材料や調理工程を見たり、

調理の音や匂いを感じながら食事をおいしく食べるための体と心の準備を整えます。

調理する人と子どもたちは顔を合わせて言葉を交わし、心のこもった料理を食べます。

おうちで苦手なもの、あまり食卓に出ないものがあっても、お友だちと一緒に食べることで、おいしく感じ

たり、無理なく食べられるようになったりします。

食事をするときのマナーや、スプーン・フォーク・お箸の使い方も学んでいきます。

離乳食開始は生後5か月頃から
1回食の間は、おうちであげてください。

2回食になった頃(8か月頃)から、園での給食（離乳食）になります。

離乳食は一人一人の段階に合わせて粒の大きさや固さを調節します。

離乳食を急ぎすぎてしまうと、咀しゃくが上手にできず、まるのみになってしまいます。

無理なく、ゆっくり進めていくようにします。

おやつについて
週に3日以上は手作りおやつの日です。

パンやホットケーキ、ふかし芋、お団子などのさまざまなメニューがあります。

園の1日の献立をトータルで考え、給食のボリュームがある日はさっぱりとしたもの、

軽めの日には、サンドイッチや麺類などの腹持ちのいいものなど、栄養のバランスを考えて作っています。

アレルギーのあるお子様について
平成28年5月1日より、アレルギー除去食の対応は一切しておりません。

各自、給食メニューに沿ったお弁当を毎日お持ち下さい。（コップ、スプーン、フォークなどの食器類もご持参下さい）

給食・おやつについて チャイルドランドグループ共通

ー 5 ー



① ご利用にあたって
② 入園申込書

※ 期限の切れていない物をご用意下さい③ お子様の健康保険証、1ヵ月以内の検診報告
④ 保育料前払い分の振込票
⑤ 当園指定の検診報告用紙に母子手帳出生時と入園時に近い検診のページのコピー
⑥ 園指定の健康記録票
⑦ 同意書(ブログ写真掲載)
⑧ 緊急連絡先

① 着替え ３組
② お昼寝用バスタオル 2 枚（冬は毛布）

<入園書類>

備考）申込形態によっては、入園の際に追加書類が必要となる場合がございます。

<年齢にあわせて用意していただくもの>

① ティッシュペーパー１箱
② おしり拭き詰め替え用のもの（オムツの子）
③ トイレットペーパー1個

<定期的にお持ちいただくもの> ＊園便りにてお持ちいただく月をお知らせいたします。

入園の際に必要なもの チャイルドランドグループ共通
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<持ち物>  持ち物にはすべて記名をお願いします。 

備考）お昼寝用のバスタオル・カラー帽子は、週末に持ち帰り、洗濯をお願いいたします。

年齢 0歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児より

持ち物
哺乳瓶 食事用エプロン 口拭きタオル 2枚 歯ブラシ

歯磨き用コップオムツ連絡ノートガーゼ 2 3枚
オムツ持ち帰り用袋

備考1）使用済みのオムツは持ち帰りをお願いしておりますのでご協力ください。
備考2）歯ブラシは、毛先が広がったら取り替えてください。

⑨ 個人情報の同意書
⑩ 補助金申請書 ※ 課税証明書添付

食事用エプロン
連絡ノート

口拭きタオル 2枚
オムツ

オムツ持ち帰り用袋

口拭きタオル 2枚
オムツ

オムツ持ち帰り用袋
ループ付手拭きタオル

ループ付手拭きタオル



①登降園時は、必ず打刻をしてください。

 ご協力をお願いいたします。(打刻を忘れた場合は、1回 2,400円を請求させていただきます。)

②登園が遅くなる時や欠席の連絡は、午前9 00までにご連絡下さい。
ご連絡頂けない場合は昼食を廃棄することになる為、ご協力をお願いいたします。

③お散歩に行けない場合や、午前9 00までに登園できない場合は、午前11 30以降の登園をお願いいたします。

④お迎えが遅くなる場合は必ず連絡をしてください。 

⑤18 00以降のお迎えの場合は夕食のご利用（有料600円）をおすすめ致します。
（夕食については、サービスのご案内に詳細を記載しております。）

⑥両親以外の方がお迎えに来る場合には必ず連絡の上、身分証明が出来るものをお持ちください。
※確認が取れないときには、お子様の引き渡しはできませんので、ご了承下さい。

 園生活を楽しく過ごせるように、規則正しい生活をお願いいたします 

①朝の身支度は、おうちで整えて登園しましょう（服装・オムツ替え・髪を結ぶ・ノートの記入など）
②2歳児クラスからは、リュックを背負って登園しましょう。「自分のことは自分で 」という自立心を育てます。
③3歳児以上のお子さんは、基本的に自分のお支度は自分でするようにします。
子どもの自主性に任せましょう。

①いつもと違うところはないか、毎朝登園前に観察し、
何か変わったこと、気になることがありましたら、受入れを担当している保育士にお伝えください。

②毎朝、必ず検温し、イロドリアプリに入力をお願いいたします。

③体温は37．5度未満が受入れの基準となります。お熱がない場合でも、体調がすぐれない時は、
 （特に下痢や、嘔吐）家庭保育をお願いいたします。

④登園後、体調不良の様子が見られた時は、熱がない場合でもご連絡いたしますので、
早めのお迎えと医療機関への受診をお願いいたします。
 受診された場合は診察結果についてご連絡をお願いいたします。
※緊急連絡先に記載してある勤務先以外の場所に出勤される場合は、連絡先をお知らせください。

⑤発疹のある場合は、病院を受診し感染症の疑いがないか診断を受けてから登園して下さい。

⑥万が一、保育中に手当てが必要とされる怪我をした場合は、保護者に連絡した上で、

園生活を楽しく過ごすためのお約束 チャイルドランドグループ共通
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<登園・お迎え>

※打刻や欠席連絡がそのまま請求に繋がるシステムを使用しています。トラブルにも繋がることですので

<生活面について>

<健康面について>

最寄りの病院にお連れすることがあります。※風邪症状などでの受診はいたしません。

⑦園での投薬は原則致しません。
※医師が処方した薬で、保育園にいる間にどうしても外用または、点眼しなくてはいけない薬に限り、
お預かりいたします。『投薬依頼書』と『薬剤情報提供書』をご提出下さい。
薬については、直接保育士に手渡しで投与時間や投与方法をお伝えください。

⑧予防接種を受けた当日はお預かりできません。
⑨定期検診を受けたら、園指定報告書の用紙に母子手帳のコピーを添付、捺印をし提出して下さい。
⑩過去の生育暦、病歴によっては、医師の診断書を提出していただくこともあります。



サービスのご案内

★求職中は認定外となります。

★18時以降お預かり（臨時延長保育）する際は、前日までにご連絡をお願いいたします。

<開園時間>月 金 8 00 20 00 

<対象年齢> ０歳児（生後43日以上） 就学まで

♪月契約保育料はゆうちょ銀行で、お子様の口座より引落させていただきます。
月契約の保育料について

自動払込利用申込書をお渡しいたしますので、お手続きをお願いいたします。

30,000円

30,000円

10,000円

40,000円

10,000円

55,000円

10,000円

60,000円

★前払い精算

月極保育料(0歳 5歳)

<基本時間> 8 00 18 00

♪保育料は前払い制で、毎月25日に引落させていただきます。
♪前月末に入金の確認が出来ない場合は、翌月のお預かりをお断りさせていただきますので期日までにお振込み下さい。
♪契約変更は前月5日まで、退園届は当月5日までに指定の用紙に記入の上、ご提出ください。
♪契約日以外の曜日に登園される場合は臨時保育料、契約時間以外の時間の延長をされた場合は

♪納入した入園金、保育料等の返金はいたしません。

初期費用

30,000円 30,000円 30,000円

15,000円 20,000円

★前払い精算

77,000円
85,000円

127,000円
135,000円

★初月保育料は認定外の金額となります。
★給食とミルク、おやつ代は頂いておりません。
 （アレルギーのあるお子様はお弁当をお持ち下さい。持ち込み割引はありません。）
★認定とは川崎市・横浜市にお住いの方で、保護者が1ヵ月64時間以上勤務の方、就労証明を提出できる方。
★兄弟割引で、上のお子様の保育料が10,000円引きになります。

延長保育

18 00 19 00

8,000円

ご一緒に臨時夕食の申込が可能です。(夕食は当日11時までにご連絡をお願いいたします)
※昼食時間が11時半から13時の間の為、18時を過ぎる場合は臨時夕食のご利用をおすすめ致します。

臨時保育

30分 1,200円 1回 600円
8 00 18 00 18 00 20 00
30分 500円

♪打刻忘れがあった場合は2,400円/1回を請求させていただきます。

★後払い精算(30分単位)

19 00 20 00 8,000円
8,000円 18 00 20 00 15分 600円

30分 2,400円
1回 600円
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   臨時延長料をいただきます。

★月額保育料にはアクティビティ料
 が含まれております。
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避難場所のご案内

大規模地震の警戒宣告が発令された場合、連絡網に相当な混乱が予想されます。この為、あらかじめ

保育園が取る対策について下記のようにお知らせいたしますのでご協力下さい。

災害時の対応について チャイルドランドグループ共通



保険内容

保険について チャイルドランドグループ共通


